
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL

TOTAL… 9,684 1,253 1,491 1,334 1,332 1,418 1,341 1,515

Bocas del Toro (125,461. hab.) 258 46 32 35 35 36 28 46

Chiriquí                                          (416,873. hab.) 1,033 154 141 165 148 142 121 162

Coclé                                   (233,708. hab) 457 69 76 77 57 51 54 73

Colón                                        (241,928. hab) 379 59 61 47 48 46 57 61

Comarca Emberá                                  (10,001. hab) 1 1 0 0 0 0 0 0

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.) 2 1 0 1 0 0 0 0

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab) 26 5 3 1 1 1 5 10

Darién                           (48,378. hab) 67 12 10 7 11 10 7 10

Herrera                                    (109,955. hab) 232 20 71 25 23 29 29 35

Los Santos                                       (89,592. hab) 402 44 154 44 58 30 31 41

Panamá                                       (934,013. hab) 4,823 558 630 645 676 777 726 811

     San Miguelito                                      (315,019. hab) 603 75 113 96 77 86 84 72

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab) 998 152 137 135 142 148 148 136

Veraguas                              (226,991. hab) 403 57 63 56 56 62 51 58

(P) Se refiere a datos preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

TOTALÁREA GEOGRÁFICA
MES

Cuadro 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS  POR LOS PRESUNTOS DELITOS   

   DE HURTO A NIVEL NACIONAL; POR MES, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024 (P)



 

PRESUNTOS DELITOS DE HURTO A NIVEL NACIONAL, POR MES:  

Gráfica 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS                                                  

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

MINISTERIO PÚBLICO 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024 (P)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL
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(P) Se refiere a datos preliminares.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL

TOTAL… 9,684 1,253 1,491 1,334 1,332 1,418 1,341 1,515

Art. 213 - Hurto Simple 3,956 509 545 523 527 627 582 643

Art. 214 - Hurto Agravado 4,628 574 809 657 660 616 617 695

Art. 215 - Hurto de Vehículo Automotor 473 53 52 68 60 87 64 89

Art. 216 - Hurto - Tenencia de Vehículo o Accesorios de Vehículo Hurtado. 37 5 12 5 2 8 3 2

Art. 217 - Hurto Pecuario 565 108 70 75 81 77 72 82

Art. 217 -A- Hurto Pecuario o Hidrobiológico 25 4 3 6 2 3 3 4

(P) Se refiere a datos preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

DELITO ESPECÍFICO TOTAL 

MES

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS DE HURTO,                                                                                                                                             

A NIVEL NACIONAL; POR MES, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024 (P)



ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL
ART. 213 - 

HURTO SIMPLE

ART. 214 - 

HURTO 

AGRAVADO

ART. 215 - 

HURTO DE 

VEHÍCULO 

AUTOMOTOR 

ART. 216 - HURTO - 

TENENCIA DE 

VEHÍCULO O 

ACCESORIOS DE 

VEHÍCULO 

HURTADO.

ART. 217 - 

HURTO 

PECUARIO

ART. 217 -A- HURTO 

PECUARIO O 

HIDROBIOLÓGICO

TOTAL… 9,684 3,956 4,628 473 37 565 25

Bocas del Toro (125,461. hab.) 258 185 45 2 0 19 7

Chiriquí                                          (416,873. hab.)1,033 356 505 38 1 129 4

Coclé                                   (233,708. hab)457 179 154 9 5 106 4

Colón                                        (241,928. hab)379 139 216 8 1 15 0

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)1 1 0 0 0 0 0

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)2 1 1 0 0 0 0

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)26 13 6 0 0 7 0

Darién                           (48,378. hab)67 26 23 0 0 18 0

Herrera                                    (109,955. hab)232 42 124 3 1 59 3

Los Santos                                       (89,592. hab)402 48 265 8 1 77 3

Panamá                                       (934,013. hab)4,823 2,493 1,980 297 15 37 1

     San Miguelito                                      (315,019. hab)603 99 443 55 6 0 0

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)998 263 663 45 5 22 0

Veraguas                              (226,991. hab)403 111 203 8 2 76 3

(P) Se refiere a datos preliminares. 

Cuadro 3. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS DE HURTO 

A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:                                                 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024 (P)



MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Gráfica 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR LOS PRESUNTOS                                                            

DELITOS DE HURTO, A NIVEL NACIONAL, POR DELITO ESPECÍFICO: 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024 (P)
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(P) Se refiere a datos preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



TOTAL 2023 TOTAL 2024

TOTAL… 9,043 9,684 7%

Bocas del Toro 220 258 17%

Chiriquí  938 1,033 10%

Coclé 432 457 6%

Colón 381 379 -1%

Comarca Emberá 0 1 100%

Comarca Kuna Yala 0 2 100%

Comarca Ngöbe Buglé 27 26 -4%

Darién 87 67 -23%

Herrera 213 232 9%

Los Santos 488 402 -18%

Panamá 4,108 4,823 17%

     San Miguelito 794 603 -24%

Panamá Oeste  1,018 998 -2%

Veraguas 337 403 20%

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO AÑOS  2023 Y 2024 (P)

MINISTERIO PÚBLICO 

ÁREA GEOGRÁFICA 
AÑOS

VARIACIÓN PORCENTUAL 

2023-2024

Cuadro 4. COMPARATIVO  DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

DE HURTO A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA: 

(P) Se refiere a datos preliminares.



TOTAL 2023 TOTAL 2024

TOTAL… 9,043 9,684 7%

Art. 213 - Hurto Simple 3,075 3,956 29%

Art. 214 - Hurto Agravado 4,948 4,628 -6%

Art. 215 - Hurto de Vehículo Automotor 427 473 11%

Art. 216 - Hurto - Tenencia de Vehículo o Accesorios de Vehículo Hurtado. 37 37 0%

Art. 217 - Hurto Pecuario 528 565 7%

Art. 217 -A- Hurto Pecuario o Hidrobiológico 28 25 -11%

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL

 2023-2024

(P) Se refiere a datos preliminares.

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

Cuadro 5. COMPARATIVO  DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTADAS POR LOS PRESUNTOS DELITOS DE 

HURTO, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: 

DELITO ESPECÍFICO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO AÑOS  2023 Y 2024 (P)


